
F.6 Otra información relevante

No hay otra información que se considere relevante.

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

No hay informe de revisión sobre la información relativa a los Sistemas de Control Interno sobre la Información Financiera, dado que no se le ha encargado ningún trabajo de revisión sobre los mismos. A pesar de ello, se siguen todos los procedimientos y reglamentos relativos a los Sistemas de Control Interno sobre la Información Financiera.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1. Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir

un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.							
Cu	mple X	Explique]				
 Que cuando coticen la so precisión: 	ciedad matriz y una socie	dad dependiente am	nbas definan públicame	nte con			
	a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.						
b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.							
Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable X				
	o corporativo, el presidente iciente detalle, de los aspe	e del consejo de admi	inistración informe verba	almente			
a) De los cambios acaec	idos desde la anterior junt	a general ordinaria.					
	b) De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones del Código de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia.						
Cumple X	Cumple parcialmen	te E	xplique				

4. Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.

Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables de llevarla a cabo.

		_			Explique	
para emitir a	cciones	o valores conve		sión del derecho		lelegación de facultades, ipción preferente, por un
convertibles	con exc	lusión del derecl	ho de suscripción	preferente, la so	ociedad p	acciones o de valores publique inmediatamente a la legislación mercantil.
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
preceptiva o	voluntai	ria, los publiquei		eb con antelació		uación, ya sea de forma nte a la celebración de la
a) Informe s	obre la i	independencia d	lel auditor.			
b) Informes	de funci	onamiento de la	s comisiones de	auditoría y de no	ombramie	entos y retribuciones.
c) Informe d	e la com	nisión de auditor	ía sobre operacio	nes vinculadas.		
d) Informe s	obre la p	política de respo	nsabilidad social	corporativa.		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
7. Que la socied de accionista		smita en directo,	a través de su pa	ágina web, la ce	lebraciór	n de las juntas generales
		Cumple		Explique	X	
Generales de A las Juntas, las p	ccionistas. ropuestas	Sin embargo, se cons	sidera que los accionista Imentación complement	as dispondrán de toda	la informaci	i, la celebración de las Juntas ón detallada del contenido de cimiento detallado de los puntos
la junta gene supuestos e	eral de a xcepcion ditores e	accionistas sin li nales en que ex	mitaciones ni sal ⁱ istan salvedades	vedades en el ir , tanto el presid	iforme de ente de	e presentar las cuentas a e auditoría y que, en los la comisión de auditoría ce de dichas limitaciones
la junta gene supuestos e como los aud	eral de a xcepcion ditores e	accionistas sin li nales en que ex	mitaciones ni sal ⁱ istan salvedades	vedades en el ir , tanto el presid	iforme de ente de	e auditoría y que, en los la comisión de auditoría
la junta gene supuestos el como los audo o salvedades 9. Que la socieda que aceptara	eral de a xcepcion ditores e s. Cumple ad haga á para a	accionistas sin li nales en que ex xpliquen con cla X públicos en su p creditar la titula	mitaciones ni salvitan salvedades ridad a los accion Cumple parcialmente rágina web, de ma	vedades en el ir s, tanto el presid istas el contenido anera permanent es, el derecho de	ente de o y alcano Explique	e auditoría y que, en los la comisión de auditoría
la junta gene supuestos el como los audo o salvedades 9. Que la socieda que aceptara accionistas y y que tales	eral de a xcepcion ditores e s. Cumple ad haga á para a v el ejero requisito	eccionistas sin li nales en que ex xpliquen con cla	mitaciones ni salvitan salvedades ridad a los accion Cumple parcialmente vágina web, de maridad de acccionen del derecho de	vedades en el ir i, tanto el presid istas el contenido anera permanent es, el derecho de voto. a asistencia y e	Explique e, los rece asisten	e auditoría y que, en los la comisión de auditoría ce de dichas limitaciones

- 10. Que cuando algún accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebración de la junta general de accionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la sociedad:
 - a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.
 - b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega-ción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter-nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.
 - c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de

	voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto.							
	d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales puntos complementarios o propuestas alternativas.							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable							
11.	. Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general de accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha política sea estable.							
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X							
12	. Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guíe por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.							
	Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de un comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticas comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimos intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad en su conjunto y en el medio ambiente.							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique							
13	. Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.							
	Cumple X Explique							
14	. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:							
	a) Sea concreta y verificable.							

- b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
- c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.

Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.

	La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.							
	Cumple [X	Cumple parcialmente		Explique			
15.		el número de c ipo societario	independientes const consejeros ejecutivos s y el porcentaje de par	sea el mínim	no necesa	ario, teniendo en cue	nta	
	Cumple [X	Cumple parcialmente		Explique			
16.	6. Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.							
	Este criterio podrá ate	nuarse:						
	•	•	ilización en las que se eración de significativa		las partic	ipaciones accionaria	les	
			en las que exista una p xistan vínculos entre s		accionis	tas representados er	ı el	
		Cumple X		Explique				
17.	. Que el número de cor	nsejeros indep	endientes represente,	al menos, la	a mitad d	el total de consejeros	3.	
	7. Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros. Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.							
		Cumple		Explique	X			

Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de

consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.

El Consejo de Administración cuenta con 2 Consejeros independientes, 4 Consejeros dominicales y un Consejero ejecutivo. En este sentido, si bien el número de Consejeros independientes no llega a representar estrictamente un tercio del total de Consejeros (28,57%), y, por lo tanto, no se atiende literalmente la recomendación de buen gobierno indicada, se considera que la Sociedad cumple con la filosofía y espíritu de los principios y recomendaciones de buen gobierno de las sociedades cotizadas que le son de aplicación, encontrándose compuesto en su mayoría por Consejeros dominicales e independientes, siendo el número de Consejeros ejecutivos el mínimo necesario.

- 18. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
 - a) Perfil profesional y biográfico.
 - b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
 - c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
 - d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
 - e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.

	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	A cierre del ejercicio hemo	os cumplimos todos lo	os puntos excepto el apa	rtado d) que en los pró	ximos meses quec	dará subsanado.
19.	Que en el informe ar se expliquen las raz accionistas cuya par que no se hubieran a accionistas cuya par designado consejero	zones por las c ticipación accio atendido, en su c ticipación accio	cuales se hayan r narial sea inferior a caso, peticiones fo	nombrado consej al 3% del capital; y rmales de preser	eros dominic y se expongar ncia en el cons	ales a instancia de n las razones por las sejo procedentes de
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	X
20.	Que los consejeros transmita íntegrame corresponda, cuand reducción del númer	ente su particip lo dicho accioni	pación accionaria ista rebaje su par	l. Y que tambié ticipación accion	n lo hagan,	en el número que
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
21.	Que el consejo de a del cumplimiento del causa, apreciada po En particular, se ent o contraiga nuevas funciones propias d algunas de las circu establecido en la leg También podrá prop	período estatutor el consejo de tenderá que exi obligaciones que la cargo de constancias que la gislación aplicator.	cario para el que hue administración per ste justa causa cu que le impidan de ensejero, incumpla le hagan perder sole.	ubiera sido nombi previo informe de uando el conseje edicar el tiempo los deberes inh u condición de ir	rado, salvo cu la comisión ro pase a ocu necesario al erentes a su ndependiente	ando concurra justa de nombramientos. upar nuevos cargos desempeño de las cargo o incurra en , de acuerdo con lo
	públicas de adquisic en la estructura de administración veng	ción, fusiones u capital de la s	otras operaciones sociedad, cuando	s corporativas sir tales cambios	nilares que su en la estructi	upongan un cambio ura del consejo de
		Cumple X		Explique		
22.	Que las sociedades en aquellos supuest obliguen a informar imputados, así como	os que puedan al consejo de a	perjudicar al crédi administración de	ito y reputación d las causas pena	e la sociedad	y, en particular, les
	Y que si un conseje alguno de los delito caso tan pronto com que el consejero con forma razonada, en	s señalados en no sea posible y ntinúe en su ca	la legislación so , a la vista de sus rgo. Y que de tod	cietaria, el conse circunstancias c o ello el consejo	ejo de adminis oncretas, dec	stración examine el sida si procede o no
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
23.	Que todos los conse	ejeros expresen	claramente su op	osición cuando d	consideren qu	e alguna propuesta

de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial

44

conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración.

Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.

Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero.

	Cump	le X	Cumple	parcialmente	Explique	No a	plicable [
24.	de su manda administració	nto, exp on. Y qu	lique las ra e, sin perju	zones en una c	arta que remi o cese se con	itirá a todos los nunique como he	miembro	antes del término os del consejo de evante, del motivo
	Cump	le X	Cumple	parcialmente	Explique	No a	plicable [
25.				entos se aseguro correcto desarr	•		ecutivos	s tienen suficiente
	Y que el regl pueden forma		-		número máxir	mo de consejos	de socie	edades de los que
		Cumple	X	Cumple parcia	lmente	Explique		
26.	funciones y,	al meno jercicio,	os, ocho ve pudiendo d	ces al año, sigu	iendo el prog	rama de fechas	y asunto	ar con eficacia sus os que establezca s del orden del día
		Cumple		Cumple parcia	Imente	Explique	X	
	Durante el ejerci S.A. se ha reuni			sto de 2018 el Conse	jo de Administracio	ón de la sociedad Borg	es Agricult	ural & Industrial Nuts,
	No obstante, el 0 funciones.	Consejo de	e Administración	n se ha reunido con la	frecuencia necesa	aria precisa para dese	mpeñar cor	n eficacia sus
27.		ual de g					-	e cuantifiquen en ue representación
		Cumple	X	Cumple parcia	Imente	Explique	-	
28.	caso de los o	conseje o de ad	ros, sobre l	a marcha de la	sociedad y ta	ales preocupacio	nes no	propuesta o, en el queden resueltas eje constancia de
	Cump	le X	Cumple	parcialmente	Explique	No a	plicable [

	ito prec	establezca los o iso para el cur oramiento exter	nplimiento	de su	s funcione		•	•	
	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		Ex	plique		
	es, las	lencia de los co sociedades ofre do las circunstal	ezcan tamb	ién a	los consej		-		
	Cump	le X	Explique			No aplica	ble		
de administr	31. Que el orden del día de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el consejo de administración deberá adoptar una decisión o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o recabar, con carácter previo, la información precisa para su adopción.								
consejo de a	Idminist Into prev	almente, por razo ración decisione io y expreso de a.	s o acuerd	os que	no figurara	an en el	orden de	l día, será	preciso el
	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		Ex	plique		
32. Que los cor opinión que sociedad y s	los acci	onistas significa							•
	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		Ex	plique		
administración del consejo, dirección del tiempo de di	s funcio ón un pr así cor consejo scusión	omo responsablenes que tiene le rograma de fechemo, en su casco y de la efectivita las cuestiones ara cada conseje	egal y estato las y asunto la del pri dad de su f s estratégio	utariar os a tr mer e uncior cas, y	nente atribu atar; organ jecutivo de namiento; s acuerde y l	uidas, pr ice y coo la soci e asegu revise lo	epare y sordine la eedad; seare de que sorograf	ometa al c evaluación a responsa se dedica	consejo de periódica able de la suficiente
	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		Ex	plique		
presidir el co existir; hace inversores y	ón, ader ensejo d rse eco accionis nes, en	más de las facu le administración de las preocupa stas para conoci particular, en re	Itades que n en ausend aciones de er sus punto	le corr cia del los co os de v	esponden presidente presidente pnsejeros n vista a efect	legalmer e y de los o ejecut tos de fo	nte, le atr s vicepres ivos; mar rmarse u	ibuya las s sidentes, e itener cont na opinión	siguientes: n caso de actos con sobre sus
Cump	ole	Cumple parcia	Imente		Explique		No aplicable	X	

35.	35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuacion y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobiero contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.							
	Cumple X Explique							
36.	. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan o acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:	de						
	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.							
	b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.							
c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.								
d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la soci								
	e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsable de las distintas comisiones del consejo.	es						
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleveral consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramiento							
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.	ur						
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la socieda o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativ							
	El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobiero corporativo.	nc						
	Cumple Cumple parcialmente X Explique							
	El Consejo de Administración aún no ha sido evaluado con la ayuda de un consultor externo, por no haber expiado aún el plazo de 3 años que incluye la recomendación.							
37.	. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categoría de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este últim							
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X							
38.	. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de la decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.							
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X							
39.	. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniend en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgo y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique							

audito	ía interna qu	ue vele por e	l buen funcionami	ento de los s	istemas de inforn	nación y control interno la comisión de auditoría
	Cumpl	e X	Cumple parcialm	nente	Explique	
de auc	litoría su pla	n anual de tr		ectamente d	le las incidencias	a presente a la comisió que se presenten en s
	Cumple X	Cumple	parcialmente	Explique	No apl	icable
42. Que, a	demás de la	s previstas e	n la ley, correspon	dan a la com	isión de auditoría	las siguientes funcione
1. En	relación con	los sistemas	s de información y	control inter	no:	
	sociedad	d y, en su ca la delimitació	so, al grupo, revis	ando el cum	plimiento de los	ón financiera relativa a requisitos normativos, aplicación de los criterio
	selección propone asegurán de la so	n, nombrami r el presupu ndose de que ciedad; recil	ento, reelección y esto de ese serv e su actividad esté	cese del res icio; aproba e enfocada p riódica sobr	ponsable del server la orientación y rincipalmente had re sus actividade	itoría interna; proponer l vicio de auditoría interna / sus planes de trabajo cia los riesgos relevante s; y verificar que la alt sus informes.
	confiden	cial y, si res I trascenden	ulta posible y se	considera ap	propiado, anónim	los comunicar, de form a, las irregularidades d e adviertan en el seno d
2. En	relación con	el auditor ex	kterno:			
	a) En caso motivado		ia del auditor ex	terno, exam	inar las circunst	tancias que la hubiera
	b) Velar qui independ		ión del auditor ex	terno por su	trabajo no comp	orometa su calidad ni s
	y lo acor	npañe de una		e la eventua		NMV el cambio de audito esacuerdos con el audito
	de admi	nistración pa		bre el traba		con el pleno del consej obre la evolución de
	de servi	cios distintos	•	, los límites	a la concentració	igentes sobre prestació n del negocio del audito res.
	Cumpl	e X	Cumple parcialm	nente	Explique	
		•	ueda convocar a co presencia de ning			de la sociedad, e inclus
	Cumpl	e X	Cumple parcialm	nente	Explique	

44. Que la comisión d y corporativas que administración sobr sobre la ecuación d	proyecte realizate sus condicional	ar la sociedad es económicas	para su análisi	s e informe previ	o al consejo de			
Cumple X	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable				
45. Que la política de c	ontrol y gestión	de riesgos identi	fique al menos:					
legales, sociales	a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.							
b) La fijación del ni	vel de riesgo que	e la sociedad co	nsidere aceptab	le.				
c) Las medidas pre a materializarse.		ar el impacto de	los riesgos ide	ntificados, en caso	de que llegaran			
d) Los sistemas de riesgos, incluidos	•			, ,	ionar los citados			
Cumple	X	Cumple parcialmente	•	Explique				
46. Que bajo la supervis del consejo de adm una unidad o depar funciones:	ninistración, exist	ta una función ir	nterna de contro	ol y gestión de ries	gos ejercida por			
a) Asegurar el buer se identifican, ge a la sociedad.				stión de riesgos y, e os riesgos importar	•			
b) Participar activarsobre su gestión		oración de la es	trategia de riesç	gos y en las decisio	ones importantes			
c) Velar por que los el marco de la po				uen los riesgos ade	ecuadamente en			
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
47. Que los miembros nombramientos y la tengan los conocim desempeñar y que	a comisión de ret nientos, aptitudes	ribuciones, si es s y experiencia	stuvieren separa adecuados a la	adas– se designen is funciones que e	procurando que			
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
48. Que las sociedades comisión de remune			en con una com	nisión de nombram	ientos y con una			
Cum	ple	Explique	No	o aplicable X				
49. Que la comisión de ejecutivo de la soci								

ejecutivos.

49

	Cumple 2	K	Cumple parcialmente		Explique				
			ejerza sus func orrespondan las	•	endencia y q	ue, además de las			
a) Proponer	a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.								
b) Comprob	b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.								
incluidos remunera	los sister	nas retributiv idual sea pro	os con accione	s y su aplicacić	on, así como	s y altos directivos, garantizar que su consejeros y altos			
	 d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia de asesoramiento externo prestado a la comisión. 								
•	ntos docun			•	•	ctivos contenida en uneraciones de los			
	Cumple [>		Cumple parcialmente		Explique				
			•	esidente y al p a los consejeros	•	o de la sociedad, altos directivos.			
	Cumple ()	C	Cumple parcialmente		Explique				
reglamento	del consejo	o de administr	ación y que sear		on las aplicabl	control figuren en e es a las comisiones			
a) Que esté independ	-	estas exclusiva	amente por cons	ejeros no ejecut	ivos, con may	oría de consejeros			
b) Que sus	presidente	s sean consej	eros independie	ntes.					
los cono delibere	cimientos, sobre sus	aptitudes y e propuestas e	xperiencia de lo informes; y que	s consejeros y l	os cometidos en el primer pl	teniendo presentes de cada comisión, eno del consejo de abajo realizado.			
,		s puedan reca us funciones.	bar asesoramie	nto externo, cuar	ndo lo conside	eren necesario para			
e) Que de s	sus reunion	es se levante	acta, que se por	ndrá a disposició	n de todos los	consejeros.			
Cum	pple X	Cumple parcial	mente	Explique	No aplicable				
conducta y c comisiones la comisión el consejo de	de la polític del consejo de respons e administr	a de responsa o de administra sabilidad socia ración, en ejero	bilidad social cor ación que podrán Il corporativa, en cicio de sus facul	porativa se atribu ser la comisión d caso de existir, d	uya a una o se le auditoría, la o una comisió ganización, de	códigos internos de reparta entre varias de nombramientos, n especializada que cida crear al efecto,			

Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.

- a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
- b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
- c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
- d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
- e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
- f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
- g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
- h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

	Cumple X Cumple parcialmente Explique										
54.	Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:										
	a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.										
	b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.										
	c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.										
	 d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión. 										
	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.										
	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.										
g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y proteja integridad y el honor.											
	Cumple X Cumple parcialmente Explique										
55.	Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.										
	Cumple X Cumple parcialmente Explique										
56.	Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan										

elevada como para compro-meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.

57	7. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimient de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistema de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas d previsión social.											
	Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuand se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicació a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionado con su adquisición.											
	Cumple Cumple parcialmente X Explique											
	Las remuneraciones variables a los consejeros ejecutivos están ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, aunque la sociedad no tiene prevista la remuneración mediante entrega de acciones opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.											
58	8. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y la cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimient profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o de sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.											
	Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:											
	a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.											
	b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuado para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimiento internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.											
	c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y larg plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un períod de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma qu los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales ocasionales o extraordinarios.											
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable											
59	Que el pago de una parte relevante de los componentes variables de la remu¬neración se difier por un período de tiempo mínimo suficiente para comprobar que se han cumplido las condiciones d rendimiento previamente establecidas.											
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable											
60	D. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuale salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.											
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable											

Cumple X

Explique

61.			•	•	evante de s o de inst						-	•	vos e	stė vinculado a
			Cumple		Cumple p	parcialmente		E	Explique			No aplicable	X	
62.	los eq	s siste uivale	mas re	etributiv dos ved	os, los coi	nsejeros r uneraciór	no pue n fija ai	dan tr nual, i	ansferi ni pued	r la pro lan ejer	pieda	ad de un i	núme	espondientes a ro de acciones derechos hasta
	Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, par satisfacer los costes relacionados con su adquisición.													
			Cumple		Cumple p	parcialmente		E	Explique			No aplicable	X	
63.	de	los c	ompor nes de	nentes rendir	variables	de la ren	nunera	ción d	cuando	el pag	go no	haya es	tado	ar el reembolso ajustado a las exactitud quede
			Cumple	X	Cumple ք	parcialmente		E	Explique			No aplicable		
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalen de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido cor consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.														
			Cumple	X	Cumple p	parcialmente		E	Explique			No aplicable		
OT	RA	S INF	ORM	ACION	IES DE IN	NTERÉS								
	1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.													
	 Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes reiterativos. 													
En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la españo de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada y sea distinta de la exigida en el presente informe.														
	3.	éticos	s o de b	ouenas	•	internacio	nales,	secto					_	os de principios , se identificara

Dado que en algunos apartados del presente informe la plantilla no permite ampliar cierta información y considerándola la compañía relevante, a continuación pasamos a detallar la misma:
